Número

044/2017-PR

  Folha   De

1 18

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Apostilar, através da Portaria Nº 044/PR, de 10 de Janeiro de 2017, decorrente da aprovação da

Estrutura Regimental da Fundação Oswaldo Cruz, pelo Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016,

ficando revogados os Decretos nº 4.725, de 09 de junho de 2003, nº  6.860 de 27 de maio de 2009 e

7.171, de 06 de maio de 2010.

2.0 - OBJETIVO

Apostilar, na forma do anexo, em decorrência de alterações promovidas no Estatuto da Fundação

Oswaldo Cruz, os cargos em Comissão do Grupo de Assessoramento Superior (DAS), que passam a ser

denominados Função Comissionada do Poder Executivo (FCPE), a partir de 11 de janeiro de 2017.

LOCALIZA?

?ÃO

UF DAS DENOMINA?

?ÃO

CÓDIGO NOME PORTARIA

TITULAR

DATA  DA

PUBLICAÇ

ÃO

PASSA  A

SER

DENOMINAD

A

Presidência RJ 101.3 Coordenador 45.0022 MARIA

CELESTE

EMERICK

105 01/03/2010 FCPE-101.3

Gabinete RJ 101.3 Coordenador 45.0028 ROGÉRIO

NOGUEIRA

217 29/05/2008 FCPE-101.3

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

2 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.1 Chefe 45.0036 FERNANDO

JOSÉ

RIBEIRO

SPEICH

246 23/07/2009 FCPE-101.1

Auditoria

Interna

RJ 102.1 Assistente

Técnico

45.0057 JULIO

CARLOS

CAMPOS

1.428 10/12/2013 FCPE-102.1

RJ 102.1 Assistente

Técnico

45.0058 LUCIANA

ROSA DOS

SANTOS

434 20/12/2005 FCPE-102.1

RJ 101.3 Coordenador 45.0059 RONALDO

MADEIRA

D'AGUILA

302 06/02/2007 FCPE-101.3

Coordenaç

ão-Geral  de

Planejamento

Estratégico

RJ 101.3 Coordenador 45.0067 CLAUDIA

DOMINGUES

DE

MENEZES

395 17/04/2015 FCPE-101.3

RJ 101.3 Coordenador 45.0068 EMMANUELL

E BATISTA

DE SOUZA

LOPES

NETO

412 20/11/2015 FCPE-101.3

Coordenaç

ão-Geral  de

Administraç

ão

RJ 102.1 Assistente

Técnico

45.0071 DENISE

MORAES

MOREIRA

390 14/07/2011 FCPE-102.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

3 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.2 Chefe 45.0072 FLÁVIA

SILVA

131 26/04/2011 FCPE-101.2

RJ 101.2 Chefe 45.0084 GILVAN

FERREIRA

PR-112 13/04/2011 FCPE-101.2

RJ 101.1 Chefe 45.0085 MARIA DE

LOURDES

FERRAZ

HELEODOR

O

PR-119 12/04/2011 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0091 JOSINALDO

DA SILVA

DIAS

PR-305 24/03/2016 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0095 LUCIANA

VIVORIO

CARDOSO

PIMENTEL

PR-326 30/07/2007 FCPE-101.1

RJ 101.2 Chefe 45.0098 ISABEL

CRISTINA

FORTUNA

DE SANTA

RITA

PR-042 17/01/2013 FCPE-101.2

RJ 101.1 Chefe 45.0101 ALEX LIMA

DE

CARVALHO

PR-267 19/03/2015 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0107 ADRIANO

BERNARDO

DE SÁ

RORIZ

PR-238 01/06/2011 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

4 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.1 Chefe 45.0112 MAURICIO

SERGIO

MARNET DE

OLIVEIRA

PR-352 19/04/2012 FCPE-101.1

Coordenaç

ão-Geral  de

Gestão de

Pessoas

RJ 101.1 Chefe 45.0118 ALINE

CRISTINA

DE

ANDRADE

ALVES

ZUFELATTO

PR-1.011 07/08/2015 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0120 SILVIA

LACOUTH

MOTTA

PR-2630 29/08/2003 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0124 SONIA

REGINA DA

CUNHA

BARRETO

GERTNER

PR-833 25/09/2012 FCPE-101.1

RJ 101.2 Chefe 45.0125 ANDREA DA

LUZ

CARVALHO

PR-281 20/07/2009 FCPE-101.2

RJ 101.1 Chefe 45.0126 LEANDRO

MUSSAUER

OLIVEIRA

PR-278 10/06/2011 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0128 CARLA

XAVIER DOS

SANTOS

KAUFMANN

PR-398 25/08/2009 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

5 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.2 Chefe 45.0129 LEILA DA

SILVA

BEZERRA

PR-280 20/07/2009 FCPE-101.2

RJ 101.1 Chefe 45.0133 MARCIO

LUIZ

SOROMINCK

I

PR-99 05/05/2005 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0136 MARIA DE

FATIMA

DUARTE

AYRES

PR-195 16/04/2010 FCPE-101.1

Coordenaç

ão-Geral  de

Infraestrutura

dos Campi

RJ 101.1 Chefe 45.0142 MILTON

JOSE

NUNES

CAMPOS

PR-1254 14/10/2015 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0143 SONALI DA

SILVA MOTA

PR-895 22/08/2013 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0148 SUELI

SANTANA

DOMINGOS

PR-617 21/09/2011 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0151 ANDREA

ARAUJO DE

VASCONCEL

LOS

PR-92 03/02/2015 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0154 RITA

ELIZABETH

MENEZES

DE AMORIM

PR-124 28/03/2001 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

6 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.2 Chefe 45.0159 PAULO

CESAR DO

NASCIMENT

O CORREA

PR-1527 21/12/2015 FCPE-101.2

RJ 101.2 Chefe 45.0166 ARMANDO

CARLOS

LOPES

PR-89 03/02/2015 FCPE-101.2

RJ 101.1 Chefe 45.0173 VIVIAN

FALCAO DE

FARIA

PR-13 06/01/2016 FCPE-101.1

RJ 101.2 Chefe 45.0176 ANA

BEATRIZ

ALVES

CUZZATTI

PR-873 22/08/2013 FCPE-101.2

RJ 101.1 Chefe 45.0179 GUSTAVO

CARDOSO

GUIMARÃE

S

PR-187 19/05/2011 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0180 MARIA

BEATRIZ

CANTARELLI

SAHIONE

MUXFELDT

PR-976 11/09/2013 FCPE-101.1

RJ 101.2 Chefe 45.0181 FABIANE

SOUSA DA

FONSECA

PR-1.114 10/10/2013 FCPE-101.2

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

7 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.1 Chefe 45.0184 CLAUDIONO

R DA SILVA

LIMA

PR-1.113 10/10/2013 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0194 TADEU

MONTENEG

RO

CHERMONT

PR-3.664 23/09/1998 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0195 FABIO

HENRIQUE

CERQUEIRA

ABREU

PR-166 17/02/2014 FCPE-101.1

RJ FG 3 45.0198 LUCIA

MARIA

ROCHA DA

SILVA

PR-661 02/06/2015 FCPE-FG 3

Instituto  de

Ciência e

Tecnologia

em

Biomodelos

RJ 101.1 Chefe 45.0203 FABIO

ALVES DA

SILVA

PR-1.035 16/11/2012 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0205 CRISTIANO

MAGALHAES

FERREIRA

SOBRINHO

PR-614 15/06/2016 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0207 LILIAN

GONCALVES

DE

CARVALHO

PR-1.234 04/11/2013 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

8 18

  Entrada em Vigor

Instituto  de

Comunicaç

ão e

Informaçã

o Científica

e

Tecnológica

em Saúde

RJ 101.1 Chefe 45.0218 ELIANE

BATISTA

PONTES

PR-1.235 04/11/2013 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0222 MARIA DA

CONCEICAO

RODRIGUES

DE

CARVALHO

PR-1339 28/10/2015 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0223 PATRICIA

CASTRO

FERREIRA

PR-1333 28/10/2015 FCPE-101.1

Instituto

Aggeu

Magalhães

PE 101.1 Chefe 45.0383 EDUARDO

JAIME

SEARA

PINTO DA

COSTA

FERRAZ

211 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

9 18

  Entrada em Vigor

PE 101.1 Chefe 45.0386 OSVALDO

POMPILIO

DE MELO

NETO

808 13/08/2013 FCPE-101.1

PE 101.1 Chefe 45.0389 KATIA

REJANE DE

MEDEIROS

762 17/07/2013 FCPE-101.1

PE 101.1 Chefe 45.0390 GISELLE

SANTOS

PIMENTEL

320 21.07.2010 FCPE-101.1

PE 101.1 Chefe 45.0394 ANA CÉLIA

BASTOS DE

CASTRO

616 21.09.2011 FCPE-101.1

PE 101.1 Chefe 45.0397 JOSE

CLOVES

AMARAL

760 17/07/2013 FCPE-101.1

PE 101.1 Chefe 45.0407 CONSTANCI

A FLAVIA

JUNQUEIRA

AYRES

754 17/07/2013 FCPE-101.1

Instituto

René

Rachou

MG 101.1 45.0444 EDMAR

RODRIGUES

MARTINS

468 22/04/2015 FCPE-101.1

MG 101.1 Chefe 45.0446 LUCIANA

REGINA

ISCHABER

1533 22/12/2015 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

10 18

  Entrada em Vigor

MG 101.1 Chefe 45.0447 IVANETE

MILAGRES

PRESOT

327 27/03/2015 FCPE-101.1

MG 101.1 Chefe 45.0449 CRISTINA

LUIZA

RAMOS DA

FONSECA

351 06/04/2016 FCPE-101.1

MG 101.1 Chefe 45.0450 LAIZA

DANIELE

NUNES DE

ASSUMPCA

O

1.145 22/09/2015 FCPE-101.1

MG 101.1 Chefe 45.0451 ALDO

NOGUEIRA

VENANCIO

304 23/03/2015 FCPE-101.1

MG 101.1 Chefe 45.0452 GUSTAVO

MARINS DE

OLIVEIRA

180 17/02/2014 FCPE-101.1

MG 101.1 Chefe 45.0453 ALINE DE

CASTRO

COIMBRA

657 27/06/2016 FCPE-101.1

MG 101.1 Chefe 45.0454 ANA PAULA

GRANATO

RIBEIRO

412 13/04/2016 FCPE-101.1

MG 101.1 Chefe 45.0460 Carlos

Eduardo

Mendes

698 FCPE-101.1

MG 101.1 Chefe 45.0461 Luiz Gustavo

Melo da Silva

461 03.12.2010 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

11 18

  Entrada em Vigor

Casa de

Oswaldo

Cruz

RJ 101.1 Chefe 45.0473 MAGALI

ROMERO

SÁ

103 04/04/2011 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0474 ROBERT

WEGNER

884 13/07/2015 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0475 LUCIANA

REZENDE

DA SILVA

GARCEZ

209 29/04/2010 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0477 NERCILENE

SANTOS DA

SILVA

MONTEIRO

210 29/04/2010 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0478 MARCOS

CUETO

CABALLERO

265 19/03/2015 FCPE-101.1

Escola

Politécnica

de Saúde

Joaquim

Venâncio

RJ 101.1 Chefe 45.0585 LEANDRO

NARDACCIO

OTAVIANO

910 01/09/2014 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0591 GISELE

LUIZA

APOLINARIO

MALHEIROS

182 06/03/2013 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

12 18

  Entrada em Vigor

Instituto  de

Tecnologia

em

Imunobiológi

cos

RJ 101.1 Chefe 45.0609 Marcos

Henrique dos

Santos Silva

258 10.07.2009 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0611 JOHNDERS

ON

NOGUEIRA

DE

CARVALHO

409 13/04/2016 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0616 Flavio Isidoro

da Silva

227 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0629 WANIA

RENATA

DOS

SANTOS

365 27/04/2012 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0658 SHEILA

MARIA

BARBOSA

DE LIMA

564 13/06/2014 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0659 GABRIELA

DOS

SANTOS

ESTEVES

1.043 17/08/2015 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0660 Ellen

Jessouron

2227 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

13 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.1 Chefe 45.0663 Edimilson

Domingos da

Silva

478 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0666 Marco Atonio

Lemos de

Andrade

421 21.10.2010 FCPE-101.1

Instituto  de

Tecnologia

em

Fármacos

RJ 101.1 Chefe 45.0669 MARIA

AMALIA DO

NASCIMENT

O

MONTEIRO

29 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0670 LUCIO

RIBEIRO

GUERRA

495 30/05/2014 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0678 MARIANGEL

A SAMPAIO

MARINO

1.271 20/11/2014 FCPE-101.1

Instituto

Nacional de

Controle de

Qualidade em

Saúde

RJ 101.1 Chefe 45.0724 RENATA

JUREMA

MEDEIROS

12 06/01/2016 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0725 FERNANDO

FARIA

FÍNGOLA

1.171 24/10/2013 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0726 FABIO

COELHO

AMENDOREI

RA

1.182 24/10/2013 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

14 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.1 Chefe 45.0732 CATIA INES

COSTA

131 13/02/2014 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0733 MARIA

APARECIDA

AFFONSO

BOLLER

1.173 24/10/2013 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0734 MARISA

COELHO

ADATI

1.180 24/10/2013 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0741 Paola

Cardarelli

Leite

335 03.08.2009 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0742 Celia Maria

Carvalho

Pereira

Araújo

Romão

350 14.08.2009 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0743 Ivano

Raffaele

Victorio de

Filipps

Capasso

247 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0749 THIAGO

SANTANA

NOVOTNY

1.186 24/10/2013 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0750 BERNARDET

E  FERRAZ

SPISSO

1.161 24/10/2013 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

15 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.1 Chefe 45.0751 CLAUDIA

MARIA DA

CONCEICAO

1.135 08/01/2013 FCPE-101.1

INSTITUTO

NACIONAL

DE SAÚDE

DA MULHER,

DA

CRIANÇA E

DO

ADOELSCEN

TE

FERNANDES

FIGUEIRA

RJ 101.1 Chefe 45.0763 CLAUDIA

MARIA

ALEXANDRE

DO CARMO

961 15/09/2014 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0764 Deborah

Cristina da

Silva Ribeiro

312 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0765 MARCUS

VINICIUS

MARTINS

NOVAES

1442 27/11/2015 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0766 Marcia

Cristina

Bastos

Boechat

208 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

16 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.1 Chefe 45.0767 MARIA

JACQUELIN

E DE VICQ

DE

CUMPTICH

428 17/04/2015 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0768 DOLORES

LIMA DA

COSTA

VIDAL

1.207 01/12/2016 FCPE-101.1

RJ 101.2 Chefe 45.0772 Angélica

Bottino

Ribeiro

Rocha

216 26.06.2009 FCPE-101.2

RJ 101.1 Chefe 45.0774 Andreia Lucia

da Silva

Molinaro

215 26.06.2009 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0775 Pedro Luis da

Costa

220 26.06.2009 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0777 Luiz Carlos

Silva Araujo

183 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0780 João

Aprígio

Guerra de

Almeida

208 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

17 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.2 Chefe 45.0782 CYNTHIA

AMARAL

MOURA SA

PACHECO

1051 19/10/2016 FCPE-101.2

RJ 101.1 Chefe 45.0783 Catia Regina

Nunes

165 FCPE-101.1

RJ 101.2 Chefe 45.0784 LIVIA

ALMEIDA DE

MENEZES

117 24/02/2015 FCPE-101.2

RJ 101.1 Chefe 45.0785 Luciane

Binsfeld

82 11.02.2010 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0787 Zina Maria

Almeida de

Azevedo

208 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0790 Maria Cristina

Pessoa dos

Santos

208 FCPE-101.1

INSTITUTO

NACIONAL

DE

INFECTOLO

GIA

EVANDRO

CHAGAS

RJ 101.1 Chefe 45.0844 MARILIA

SANTINI DE

OLIVEIRA

742 11/07/2013 FCPE-101.1

RJ 101.1 Chefe 45.0854 ANDRE LUIS

QUITERIO

DA CUNHA

946 23/09/2016 FCPE-101.1

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

044/2017-PR

  Folha   De

18 18

  Entrada em Vigor

RJ 101.1 Chefe 45.0859 NELSON

PASSAGEM

VIEIRA

1.123 21/10/2010 FCPE-101.1

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de publicação no DOU.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/01/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.